CIRCA FINEM SÆCULI XII.

GAUFRIDI

APUD SANCTAM BARBARAM IN NEUSTRIA

CANONICORUM REGULARIUM SUBPRIORIS

EPISTOLÆ

ET VARIORUM AD IPSUM.

(DOM MARTEN., *Thesaurus Anecdote.*, tom. I, col. 494, ex ms. Lyrensis monasterii.)

EPISTOLA PRIMA.

JOANNIS ABBATIS BAUGEZEI AD GAUFRIDUM ABBATEM.

Deflet onus pastorale sibi impositum.

Domino reverendo et totius exhibitione venerationis excolendo G. quondam priori nunc autem coabbati de Baugezeio (1) frater J. servorum Christi

(1) Baugezeium, vulgo *Baugercy*, monasterium lupensi tribus distans leucis.

C qui in eodem degunt cœnobio servus immeritus quidquid tanto potest exorari tantillus.

Maximum his qui in dolore positi sunt solet esse remedium, si cum aliquo de cuius dilectione presumunt, mutuum possint habere colloquium. Quia vero tanta terrarum spatia nos arcent et impediunt

ordinis Cisterciensis in diœcesi Turonensi a Villa-

a locutione mutua, grandis mihi visa est esse consolatio, si saltem per litteras anxietatem cordis mei vobis patefecero. Ego enim qui vix me ipsum regere, vix hædos meos pascere, vix carnis motus, vix mentis irrationabiles impetus poteram refræ-
nare, nunc aliorum innocentiam judicare, alienis moribus d' servire, meliorum vitam disponere, doctiores me compellor instruere. Et hoc contra sententiam Apostoli dicentis : *Si quis domui suæ præ-
esse nesci, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit?* (I Tim. III.) Mihi ergo potest illa sententia coaptari. *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi* (Cant. I). Qui ergo quondam nutriebar in croceis, nunc amplexor stercora, et quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc cibi mei sunt præ-
angustia. Qui enim prius spiritualibus studiis in-
tentus fueram, nunc temporalibus commolis in-
hiare et terrenis curis cogor insistere. Ille sunt, Pater charissime, quæ mentem meam stimulant, quæ
assiduis doloribus cruciant, quæ me quiescere non
sinunt, quæ non dormientia me comedunt. Expan-
dite ergo mihi viscera vestræ charitatis et socius
estote tribulationis, ut particeps sitis consolationis.
Valetate et pro me qui vester sum, Deum exorate.
Esse vero nostrum quod in facie est vobis patefacere
poterit præsentium bajulus, ne vos detineam pro-
lixis sermonibus. Salutant vos vestri, ad quos vide-
ndos quam citius poteritis fatigari non dedignemini.

Consolator abi, quia luctu vincor et ira,
Iram qui didici vincere sæpe Iyra.

Timothæo :

Verbera patris habes, ubera matris habe.

Tito :

Ubera matris habes, verbera patris habe.

EPISTOLA II.

GAUFRIDI AD JOANNEM.

Superiori epistolæ respondet.

Venerabili Patri et domino J. abbati suo suus om-
pino GAUFRIDUS, Spiritum consilii et consolationis.

Suscipimus et legimus litteras vestras, quæ pro
verbis lacrymas fluebant. Vidimus namque in eis
nubem more suo in altum volantem, sed quandam
caliginem tristitiæ ferentem. Unde et duo quædam
diversa pariter et adversa in mente nostra subito
pepererunt, compassionem videlicet et gaudium ;
compassionem de afflictione vestra, gaudium de
promotione vestra. Sed facile dolorem compassionis
magnitudo lætitiæ temperando delenivit. Gaudeo
igitur et congratulor vineæ nostræ, cui vos auctore
Deo et præesse contigit et prodesse. Nam ibidem
paternitate vestra in eminenti specula, constituta
dabitur ei a Domino sub vestro regimine et ramos
suos expandere, et florere et fructus facere. Ab ipso
namque adolescentiæ vestræ tempore consuevistis
stare super vias vestras et interrogare de semitis
antiquis. A primævo, inquam, juventutis flore me-
ruistis habitare in hortis, nutriri in croceis, con-
versare in vineis, ubi et audistis et vidistis et ex-

A perientiæ magisterio didicistis quomodo vos oporteat
operari. Nostis ergo sarmenta inutilia præcidere,
ut ea quæ prævalent uberius fructus ferant. Nostis
maceriam circumdare, in vineis torcular fœdere, et
in medio turrim ædificare, nec deerit larga patris-
familias manus, quæ sumptus tribuat ad perficien-
dum. Merito ergo posuerunt vos custodem in vineis
qui optime nostis quid expediat vineis. Conforta-
mini ergo in Domino et in potentia virtutis ejus.
Sed ecce de labore conquerimini tanquam jam ex-
tædiatus ; tanquam jam fatigatus in tribulatione
malorum et dolore sub onere regiminis anhelando
ingemiscitis, difficultatis causas allegatis, de quibus
dicitis : Hæc sunt, charissime, quæ mentem meam
stimulant, quæ assiduis doloribus me cruciant, quæ
me quiescere non sinunt, et quæ non dormientia
me comedunt. Sed patienter ferre vos convenit
curas quas de vobis exigunt membra Christi, qui-
bus vos et timor ejus et charitas servire compellet.
Rogamus ergo vos in his aliquanto consolatius agere,
vigilantius attendere ; quoniam, ut Apostolus ait, *in
his positi sumus* (I Thess. III). Magnam ipse æstimat
gratiæ donativum Christi passionibus communicare,
unde et Philippenses instruens : *Vobis, inquit, dona-
tum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed
etiam ut pro illo patiāmini* (Phil. I). Hæc sunt et
his similia quæ vos volumus de thesauro Scriptura-
rum ante mentis oculos reducere, quoties tribula-
tionis mœror advenerit. Non vobis excidat aposto-
lica consolatio, quoniam non sunt condignæ passiones
C hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur
in vobis (Rom. VIII). In qua præsumptiva jucunditate
Propheta fideliter exultans ait : *Lætati sumus pro
diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus
mala* (Psal. LXXXIX). Ille itaque terrorem apostoli-
cum ingerit, sed ignaros præmunuit, sed desiderium
tollit, sed materiam victoriæ proponit, cum dicit :
*Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem
patientur* (II Tim. III). Animæ quior igitur estote,
faciatique de necessitate virtutem, de tribulatio-
nibus coronam, quas æquanimitè tolerando levi-
gare poteritis, fugiendo effugere non poteritis. Ergo
viriliter agite, et confortetur cor vestrum, et susti-
nete Dominum. Quod si solatium quæritis in expedi-
diendis forinsecis quibus occupamini et gravamini
D exercitiis, habet usus et auctoritas, ut nostis in
personas subordinatas priorem et subpriorem et
alios officiales curam et onera regiminis dispartiri,
ut et exteriora communis vitæ subsidiis ex ordine
serviant, et interiora spirituales fructus juxta regu-
lam observent. Ita plane frequentius poteritis se-
cretum speculatiæ reperire libertatis, in qua sur-
pernæ vobis claritas ardeat visionis ; ad illa
revolare quietis culmina, quibus secreta cœlestia
cordis manu tangatis, quibus superna gaudia incor-
poraliter videatis. Ego vero ex quo litteras vestras
accepi, ex quo huic vos honori, imo oneri deputa-
tum cognovi, cum accedo ad sacra missarum so-
lemnia celebranda, memoriam vestri facio semper